PROJETO DE LEI Nº. 0001
de 25 de janeiro de 2019

"Denomina de “Ismael Mazzoni” a “Rua 23” localizada no Loteamento Conjunto Habitacional Jardim Maria Luiza.”

Art. 1º Fica denominada de “ISMAEL MAZZONI” a “Rua 23” localizada no Loteamento Conjunto Habitacional Jardim Maria Luiza, com início na Rua Giovana Cristina Giandoni e término na Rua Clóvis Félix de Araújo, do mesmo loteamento.
Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de janeiro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 0001

       de 25 de janeiro de 2019
JUSTIFICATIVA

O senhor Ismael Mazzoni nasceu no dia 26 de outubro de 1922, filho de Augusto Mazzoni e Maria Nali.

Durante a sua infância, frequentou o Grupo Escolar Dom Lúcio Antunes de Souza, onde concluiu seus estudos. Também foi aluno da “Escolinha da Sorocabana”, onde estudou até os 14 anos e, posteriormente, ingressou como funcionário da empresa Estrada de Ferro Sorocabana.

Foi um grande telegrafista e, por vários manos trabalhou nesse setor.

Aos 16 anos trabalhava nas estações, as vezes passando a noite trabalhando como estafeta e no telégrafo.

Anos depois, passou em um concurso público e começou a trabalhar como escriturário no “Movimento”, onde galgou todos os cargos de sua carreira até ser nomeado Supervisor Administrativo V, na FEPASA.

Em dezembro de 1952 casou-se com a senhora Hilda Leme Duarte, e juntos tiveram dois filhos, Ismael Mazzoni Filho e Maria Marcia Mazzoni.

Trabalhou durante muitos anos, até se aposentar o ano de 1967.

Foi amigo de todos os seus colegas de trabalho, ajudando a todos que precisavam de sua orientação.

Em sua casa recebia sempre pessoas humildes que trabalhavam na “soca”, que vinham até ele à procura de orientação. Ismael recebia a todos com cordialidade.

Mesmo depois de aposentado continuava a ajudar os funcionários e viúvas dos funcionários da ferrovia, auxiliando no que precisavam.

Após a sua aposentadoria, foi trabalhar como administrador do Hospital Sorocabana.

Ismael Mazzoni foi congregado Mariano e trabalhou bastante pela Paróquia Sagrado Coração de Jesus, onde frequentava com a família. Também foi membro da Conferência Vicentina de São Vicente de Paulo w trabalhou muito por ela.

Foi um esposo e pai exemplar, deixando para os filhos o exemplo de lealdade, carinho, amor, proteção e respeito ao próximo.

Faleceu no dia 28 de agosto de 1991, aos 68 anos de idade.

É por esse exemplo de vida que gostaríamos que o senhor Ismael Mazzoni fosse lembrado pelos seus parentes e amigos.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de janeiro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 0001
de 25 de janeiro de 2019
[image: image1.jpg]